



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 мая 2023 г.

№ 206-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Внести в Правила предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с развитием семейных ферм, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 20.05.2014 № 188-П «Об утверждении Правил предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с развитием семейных ферм», следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«5) плановые показатели деятельности – производственные и экономические показатели, включаемые в проект, в том числе количество новых работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта, объём производства и реализации сельскохозяйственной продукции, определяемый в натуральном и денежном выражении;»;

2) в пункте 3<sup>1</sup> слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона)» заменить словом «(закон)»;

3) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «создания на сельских территориях и на территориях сельских агломераций Ульяновской области новых постоянных рабочих мест исходя из расчёта создания не менее 3 новых

постоянных рабочих мест» заменить словами «трудоустройства на постоянную работу новых работников исходя из расчёта трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника»;

б) подпункт 6 после слов «в соответствии с» дополнить словами «Правилами предоставления из федерального бюджета субсидий российским кредитным организациям, международным финансовым организациям и государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и её реализацию, по льготной ставке, утверждёнными»;

4) пункт 7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) участник конкурсного отбора должен обладать правом пользования земельными участками, на которых им осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

5) в пункте 8:

а) в абзаце пятом слова «целях предоставления и» исключить;

б) в абзаце девятом слова «План затрат, предусмотренный подпунктом 9 пункта 9 настоящих Правил» заменить словами «перечень затрат, содержащий сведения о наименовании приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг (далее – Приобретения), их количестве, стоимости, источниках финансового обеспечения (грант и собственные средства, в том числе кредитные (заёмные) средства), составленный с учётом целей, указанных в пункте 5 настоящих Правил, по форме, утверждённой правовым актом Министерства (далее – Перечень затрат)»;

6) в пункте 9:

а) в подпункте 7 слова «, и (или) сельскохозяйственной техникой (предоставляются при наличии)» исключить;

б) подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) Перечень затрат;»;

в) в подпункте 10 слова «или иной документ, подтверждающие» заменить словом «, подтверждающий»;

г) дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) документы, подтверждающие наличие у участника конкурсного отбора права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

7) в пункте 15:

а) в подпункте 6 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

б) в подпункте 7 слова «создать не менее 3 новых постоянных рабочих мест» заменить словами «трудоустроить на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант»;

в) в подпункте 8 слова «сохранить созданные новые постоянные рабочие места» заменить словами «трудоустраивать на постоянную работу новых работников», слова «с даты их создания» заменить словами «со дня получения гранта»;

8) в пункте 18:

а) в абзаце первом слова «овощеводства, картофелеводства,» исключить;

б) в подпункте 5:

абзац первый после слов «кормовой базы,» дополнить словами «выращивания овощей открытого грунта и картофеля,»;

подпункты «а»-«в» после слов «кормовой базы,» дополнить словами «выращивания овощей открытого грунта и картофеля,»;

в) в подпункте 10 слова «создания новых постоянных рабочих мест» заменить словами «трудоустройства на постоянную работу новых работников», слова «каждое новое постоянное рабочее место» заменить словами «трудоустройство на постоянную работу каждого нового работника»;

9) в пункте 21:

а) абзац первый после слов «ими проектов» дополнить словами «и с учётом итоговой суммы баллов»;

б) абзац второй признать утратившим силу;

10) подпункт 2 пункта 25 изложить в следующей редакции:

«2) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области;»;

11) в первом предложении абзаца второго пункта 26 слова «присвоением ему в сводной оценочной ведомости конкурсной комиссии порядкового номера, который больше значения целевого индикатора» заменить словами «отсутствием лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области»;

12) в первом предложении пункта 28 слова «присвоением им в сводной оценочной ведомости конкурсной комиссии порядковых номеров, которые больше значения целевого индикатора» заменить словами «отсутствием лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области»;

13) в пункте 29:

а) в подпункте 4 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

б) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) обязанность победителя конкурсного отбора трудоустроить на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант в срок не позднее 24 месяцев со дня предоставления гранта и сохранить созданные рабочие места для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта;»;

в) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) перечень документов, подтверждающих использование гранта в соответствии с Перечнем затрат, прилагаемым к соглашению о предоставлении гранта, и сроки их предоставления в Министерство;»;

г) в подпункте 15 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечное значение»;

14) в пункте 31 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;

15) абзац четвёртый пункта 32 изложить в следующей редакции:

«Министерство вправе устанавливать в соглашении о предоставлении гранта сроки и формы представления получателем гранта дополнительной отчётности.»;

16) в пункте 34:

а) в абзаце первом слова «той части, которая использована получателем гранта (контрагентами) с указанными нарушениями» заменить словами «полном объёме»;

б) в абзаце третьем слова «о достижении значения результата предоставления гранта» исключить;

в) в абзаце четвёртом слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

г) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В случае недостижения получателем гранта или контрагентами результата предоставления гранта грант (средства, полученные контрагентами за счёт гранта) подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, пропорциональном величине недостигнутых значений указанного результата.»;

17) абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции:

«35. Возврат гранта (средств, полученных контрагентом за счёт гранта) не осуществляется в случае недостижения получателем гранта (контрагентом) результата предоставления гранта вследствие наступления хотя бы одного из следующих обстоятельств непреодолимой силы: почвенной засухи, заморозков, наводнения, пожара, чрезвычайных ситуаций, вызванных особо опасными инфекционными болезнями сельскохозяйственных животных, чрезвычайных ситуаций, вызванных болезнями и вредителями сельскохозяйственных растений, чрезвычайных ситуаций техногенного характера, препятствующих достижению получателем гранта (контрагентом) результата предоставления гранта, которые возникли после получения гранта получателем гранта и повлияли на достижение получателем гранта или контрагентом результата предоставления гранта.»;

18) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Министерство обеспечивает возврат гранта (средств, полученных контрагентом за счёт гранта) в областной бюджет Ульяновской области путём направления получателю гранта (контрагенту) в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из указанных в пункте 34 настоящих Правил обстоятельств, являющихся основаниями для возврата гранта (средств, полученных контрагентом за счёт гранта), требования о возврате гранта (средств, полученных контрагентом за счёт гранта) в течение 30 календарных дней со дня получения указанного требования.»;

19) в пункте 37:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«37. Возврат гранта (остатка гранта, средств, полученных контрагентом за счёт гранта) осуществляется получателем гранта (контрагентом) в следующем порядке:»;

б) абзац второй после слов «остатка гранта» дополнить словами «, средств, полученных контрагентом за счёт гранта»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«возврат гранта (остатка гранта, средств, полученных контрагентом за счёт гранта) в период после 25 декабря отчётного финансового года осуществляется на лицевой счёт Министерства, реквизиты которого сообщаются Министерством получателю гранта (контрагенту) в течение 5 рабочих дней со дня подачи получателем гранта (контрагентом) заявления о возврате гранта (остатка гранта, средств, полученных контрагентом за счёт гранта) по форме, утверждённой правовым актом Министерства, или указываются в требовании о возврате гранта (остатка гранта, средств, полученных контрагентом за счёт гранта).»;

20) пункт 38 после слов «получателя гранта» дополнить словом «(контрагента)», после слов «остатка гранта» дополнить словами «, средств, полученных контрагентом за счёт гранта»;

21) в первом предложении пункта 39 слова «присвоением им в сводной оценочной ведомости конкурсной комиссии порядковых номеров, которые больше значения целевого индикатора» заменить словами «отсутствием лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 07.08.2014 № 346-П «О некоторых мерах, направленных на развитие потребительских обществ, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «государственной программой» заменить словами «в целях обеспечения реализации государственной программы»;

2) в приложении № 1:

а) в подпункте 8 пункта 6 слова «и овощной» исключить;

б) в пункте 8:

в подпункте 2 слова «правовыми актами» заменить словами «нормативными правовыми актами Ульяновской области»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами,

в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитываются прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) участник конкурсного отбора должен обладать правом пользования земельными участками, на которых им осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

в) пункт 9 дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«документы, подтверждающие наличие у сельскохозяйственного потребительского кооператива права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

г) в пункте 10 слова «10 декабря» заменить словами «30 ноября»;

д) в подпункте «б» подпункта 2 пункта 12 слово «значения» заменить словами «точную дату завершения и конечные значения»;

е) в пункте 18<sup>1</sup>:

в абзаце первом слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;

в подпункте 1 слова «количество созданных постоянных рабочих мест в год» заменить словами «число трудоустроенных на постоянную работу новых работников в году», слова «количество созданных в указанный год рабочих мест для постоянной работы» заменить словами «число трудоустроенных в указанный год на постоянную работу новых работников»;

в подпункте 4 слова «и овощной» исключить;

ж) в абзаце втором пункта 18<sup>2</sup> слово «устанавливает» заменить словами «вправе устанавливать»;

з) пункт 19<sup>2</sup> признать утратившим силу;

3) в приложении № 3:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15 рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;

б) в абзаце первом пункта 5 слова «создания новых постоянных рабочих мест на сельских территориях и на территориях сельских агломераций исходя из расчёта создания не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места» заменить словами «трудоустройства на постоянную работу новых работников исходя из расчёта трудоустройства на постоянную работу

не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника»;

в абзаце втором слова «первичной переработки,» исключить;

в) в пункте 7:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) участник конкурсного отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не учитываются прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

подпункт 5 после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к нему другого юридического лица)»;

подпункт 11 после слов «реализованной сельскохозяйственной продукции» дополнить словами «за последние 5 лет (включая год, в котором предоставляется грант) по отношению к предыдущему году (процентов)» и в нём слово «План» заменить словом «Перечень»;

в подпункте 12 слова «и (или) первичной переработке,» исключить;

в подпункте 14 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) участник конкурсного отбора обязуется в срок, определённый соглашением, но не позднее 24 месяцев со дня предоставления гранта трудоустроить на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант;»;

дополнить подпунктами 21 и 22 следующего содержания:

«21) участник конкурсного отбора в году, предшествующем году предоставления гранта, не должен быть привлечён к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

22) участник конкурсного отбора должен обладать правом пользования земельными участками, на которых им осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

г) в подпункте «ж» пункта 8 слово «План» заменить словом «Перечень»;

д) в пункте 9:

в подпункте 3 слово «План» заменить словом «Перечень»;

дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) документы, подтверждающие наличие у потребительского общества и (или) сельскохозяйственного потребительского кооператива права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

е) в пункте 18:

в подпунктах «а»-«в» подпункта 1 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

в подпункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5) трудоустройство в сельскохозяйственный потребительский кооператив на постоянную работу новых работников.»;

в подпункте «а» слова «1 новое постоянное рабочее место» заменить словами «трудоустройство на постоянную работу 1 нового работника»;

в подпункте «б» слова «2 новых постоянных рабочих места» заменить словами «трудоустройство на постоянную работу 2 новых работников»;

в подпункте «в» слова «3 и свыше новых постоянных рабочих места» заменить словами «трудоустройство на постоянную работу 3 новых работников и более»;

в подпункте «г» подпункта 7 слова «картофеля, овощей,» исключить;

ж) в пункте 21:

абзац первый после слов «ими Проектов» дополнить словами «и с учётом итоговой суммы баллов»;

абзац второй признать утратившим силу;

з) подпункт 1 пункта 25 изложить в следующей редакции:

«1) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.»;

и) в абзаце втором пункта 26 слова «присвоением порядкового номера больше значения результата использования субсидии» заменить словами «отсутствием лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области»;

к) в пункте 28 слова «присвоением порядкового номера больше значения результата использования субсидии» заменить словами «отсутствием лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области»;



л) в пункте 29:

в подпункте 2 слово «Плане» заменить словом «Перечне»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) обязанность получателя гранта трудоустроить на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант и сохранить созданные рабочие места для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта, а также срок трудоустройства на постоянную работу таких работников, который не должен быть установлен позднее чем через 24 месяца со дня предоставления гранта;»;

в подпункте 6 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

в подпункте 10 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) перечень документов, подтверждающих использование гранта в соответствии с Перечнем затрат, прилагаемым к соглашению, и сроки их представления в Министерство;»;

в подпункте 13 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечное значение»;

м) в пункте 31:

в абзаце первом слово «Результатами» заменить словами «Достигнутыми результатами»;

в подпункте 1 слово «принятых» заменить словом «трудоустроенных»;

н) в пункте 32:

в абзацах пятом и шестом слово «План» заменить словом «Перечень»;

в абзаце седьмом слово «План» заменить словом «Перечень», слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

о) в абзацах четвёртом и пятом пункта 34 слово «Планом» заменить словом «Перечнем»;

п) в абзаце первом пункта 33 цифру «4» заменить цифрой «1»;

р) в первом предложении пункта 41 слова «присвоением порядкового номера, значение которого больше значения результата использования субсидии» заменить словами «отсутствием лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 25.11.2016 № 562-П «О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области «О мерах государственной поддержки сельскохозяйственных потребительских кооперативов, потребительских обществ и отдельных категорий граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в пункте 4<sup>1</sup> слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;

б) в пункте 5:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитываются прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) участник конкурсного отбора должен обладать правом пользования земельными участками, на которых им осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

в) пункт 8 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) документы, подтверждающие наличие у потребительского общества и (или) сельскохозяйственного потребительского кооператива права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

г) в пункте 18:

в подпункте 2 слова «Ульяновской области» исключить;

в подпункте 3 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечные значения»;

д) в абзаце первом пункта 19<sup>1</sup> слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;

е) в абзаце втором пункта 22 слова «Ульяновской области» исключить;

ж) в абзаце втором пункта 23 слова «Ульяновской области» исключить;

2) в приложении № 2:

а) в пункте 4<sup>1</sup> слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;

б) в пункте 5:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитываются прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) участник конкурсного отбора должен обладать правом пользования земельными участками, на которых им осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

в) пункт 8 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) документы, подтверждающие наличие у потребительского общества и (или) сельскохозяйственного потребительского кооператива права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

г) в пункте 19:

в подпункте 2 слова «Ульяновской области» исключить;

в подпункте 3 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечные значения»;

д) в абзаце первом пункта 20<sup>1</sup> слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;

е) в абзаце втором пункта 23 слова «Ульяновской области» исключить;

ж) в абзаце втором пункта 24 слова «Ульяновской области» исключить;

з) в приложении № 3:

а) в пункте 4<sup>1</sup> слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;

б) в пункте 5:

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации)»;

Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитываются прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) участник конкурсного отбора должен обладать правом пользования земельными участками, на которых им осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

в) пункт 7 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) документы, подтверждающие наличие у потребительского общества и (или) сельскохозяйственного потребительского кооператива права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществление сельскохозяйственного производства.»;

г) в абзаце третьем пункта 18 слова «Ульяновской области» исключить;

д) в абзаце первом пункта 19<sup>1</sup> слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;

е) в абзаце втором пункта 21 слова «Ульяновской области» исключить;

ж) в абзаце втором пункта 22 слова «Ульяновской области» исключить.

4. Признать утратившими силу:

подпункт «б» подпункта 17 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 28.05.2021 № 213-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 07.08.2014 № 346-П и признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 04.06.2020 № 283-П»;

абзацы второй и третий подпункта «т» подпункта 4 пункта 6 постановления Правительства Ульяновской области от 09.03.2022 № 111-П «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области и о признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов (положений нормативных правовых актов) Правительства Ульяновской области»;

подпункт «е» подпункта 1 пункта 9 постановления Правительства Ульяновской области от 21.07.2022 № 418-П «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 4, абзаца второго подпункта «г» подпункта 6 пункта 1, абзаца шестого подпункта «б», абзаца второго подпункта «в» подпункта 2,

абзаца двенадцатого подпункта «в», абзаца четвёртого подпункта «д» подпункта 3 пункта 2, абзаца пятого подпункта «б», абзаца второго подпункта «в» подпункта 1, абзаца пятого подпункта «б», абзаца второго подпункта «в» подпункта 2, абзаца пятого подпункта «б», абзаца второго подпункта «в» подпункта 3 пункта 3 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков